
Laguna

Curva de nivel
Drenaje

Toponimia Glaciares

46
00

4300

4200

4100

400
0

3900

380
0

370
0

4200

4100

4000

390
0

3800

370
0

3600

4100 40
00

390
0

4400

4300

4200

4300

420
0

4500

46
00

42
00

4100

3800

450
0

4300

4300

4200

4100

41
00

41
00

400
0

5200

5200

5200
5100

50
00

50
00

5000

50
00

49
00

4900

4700

4800

4800

4700

46
00

4700

4600

46
00

45
00

4200

4800

4600

4600

430
0

420
0

4600

44
00

43
00

4600

440
0

4500

45
00

4500

450
0

470
0 4800

46
00

4500

4500

4500

4500

4400

440
0

440
0

43
00

Cráter de
La Olleta

Cráter de La Piraña

Cráter
Arenas

Paramillo
del Cisne

Volcán
Nevado
del Ruiz

Nereidas

Diablo Rojo

Gualí

Azufrado

Alfom
brale

s

Sin
 No

mb
re Recio

Mo
lino

s

Leonera Alta

La Plazuela

La Cabaña

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

75°18'0"W75°21'0"W

4°5
4'0

"N
4°5

1'0
"N

INSTITUTO DE HIDROLOGÍA,
METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS

AMBIENTALES - IDEAM
República de Colombia

Subdirección de ecosistemas
e información ambiental

Evolución Multitemporal del
área glaciar del Volcán

Nevado del Ruiz

2  0  1  8

CONVENCIONES LOCALIZACIÓN E INFORMACIÓN DE REFERENCIA
Proyección                         Conforme de Gauss

Origen de la zona                Bogotá
Coordenadas              4° 35' 46.3215" Lat. Norte
Geográficas               74° 04' 39.0285" Long Oeste
Coordenadas            1'000.000 metros Norte
Planas                       1'000.000 metros Este

Datum                               Magna - Sirgas

Fuente: Grupo de Suelos y Tierras-
IDEAM 2018. Cartografía Básica IGAC

Elaborado Por: Jose Alejandro Ospina Niño
Prohibida la reproducción total o parcial sin

autorización expresa del IDEAM

0 1 2 Km

Área glaciar

2016

±

#* Pico

1:50,000

1850
1959
1997
2010


